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ÖZET: Bu çalışmada; bitki büyümesini teşvik eden bazı bakteriyel strainlerin (Pantoea agglomerans strain RK-79, RK-80 ve RK-
92, Serratia liquefaciens strain RK-102 ve Pseudomonas putida strain RK-142) arazi şartlarında şekerpare kayısı çöğürlerinin bitki 
boyu, gövde çapı, yıllık sürgün sayısı, sürgün çapı, sürgün boyu, yaprak alanı, yan kök sayısı ve kök çapı üzerine etkilerinin 
araştırılması amaçlanmıştır. Bütün bakteriyel strainler kontrole göre yıllık sürgün sayısı, sürgün çapı ve sürgün boyunda istatistikî 
olarak önemli artışlara sebep olmuştur. Uygulamaların yaprak alanına etkisi ilk yık önemsiz bulunurken, Pantoea agglomerans 
strain RK-79 ve Pseudomonas putida strain RK-142 ikinci yılda önemli artışlara sebep olmuştur. Benzer şekilde ikinci yılın sonunda 
bakteri uygulamalarının; yan kök sayısında istatistikî olarak önemli artış sağladığı belirlenmiştir. Sonuç olarak; özellikle Pantoea 
agglomerans strain RK-79 her iki yılda da kontrol ve diğer bakteriyel strainlere göre bitki büyüme parametreleri üzerine istatistikî 
olarak önemli sayılan artışlara sebep olduğundan dolayı, bu strainin biyogübre amacı ile kullanılabileceği düşünülmektedir. 
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Effects of Some Plant Growth Promoting Bacterial Strains on Plant Growth of Saplings at  
‘Sekerpare’ Apricot Cultivar 

 
ABSTRACT: This study was to investigate the effects of some plant growth promoting rhizobacteria strains (Pantoea agglomerans 
RK-79, RK-80 and RK-92; Serratia liquefaciens RK-102; Pseudomonas putida RK-142) plant height, stem diameter, shoot number, 
shoot diameter, shoot lenght, leaf area, lateral root number and diameter of one year-old saplings from apricot (Prunus armeniaca L. 
cv 'Şekerpare') growth in field conditions in 2007 and 2008. All bacterial strains caused significant increase in annual shoot number, 
shoot diameter and shoot lenght compared to the control. There was not a significant change on leaf area of saplings in the first year. 
But, it was determined that Pantoea agglomerans strain RK-79 and Pseudomonas putida strain RK-142 caused a significant increase 
on leaf area in the second year. Pantoea agglomerans strain RK-79 was the most effective strain. Consequently, Pantoea 
agglomerans strain RK-79 had a statistically significant increase on plant growth parameters in both years compared to the control 
and the other bacterial strains. For this reason, we think that this bacterial strain could be used as biofertilizers. 
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GİRİŞ 
Farklı iklim şartlarına sahip bölgelerin olması ve 

birçok mikroklimatik yer olması nedeniyle ülkemiz 
önemli bir meyve üreticisidir (Ağaoğlu vd., 1997). 
Kayısı iç ve dış ticaret açısından ülkemizde 
yetiştirilen en önemli ürünlerden birisidir (Eşikten 
vd., 2002; Eşitken vd., 2003) ve yıllık yaklaşık 
500.000 ton taze kayısı üretimiyle dünyada en önemli 
üretici ülke konumundadır (FAO 2008).  

Çeşitli biyotik ve abiyotik stres şartlarına karşı 
direnç sağlaması açısından anaç olarak 
değerlendirilen bitkilerde iyi bir kök ve bitki gelişimi 
istenen özelliklerdir (Licznar-Małanczuk and Sonsa, 
2006). Kayısı anacı olarak yöre iklim ve toprak 
şartları dikkate alınarak kültür çeşitleri ve yabani 
formların tohum ve klonal anaçları kullanılmaktadır 
(Anonim, 2008). Genetik açıdan kaynağı belli bazı 
kültür çeşitlerinin tohumlarından elde edilen 
anaçların, uyuşma kabiliyetlerinin yüksek olması 
(Fisher and Hunter, 2002), uniform bitki boyu elde 
etmek için ıslah çalışmalarında önemli olabilmektedir 
(Ercişli, 1992).  Çeşidin verim, kalite, büyüme ve 
gelişmesine doğrudan ve dolaylı olarak tesir eden 

anaçların özelliklerinin bilinmesi önemlidir. Bazı 
kültür kayısı çeşitlerinin anaçlık performanslarının 
belirlenmesi için çalışmalar yürütülmüş ve 
Şekerpare’nin kayısı için iyi anaçlık özelliklere sahip 
olduğu belirtilmiştir (Ercişli, 1992; Ercişli ve 
Güleryüz, 1995; Hormaza et al., 2007). 

Meyvecikte kaliteli ve yüksek verim elde 
edilmesi ilk amaçlardandır. Bunu sağlamak için 
bölgeye uygun çeşit ve anaç tercihi (Ağaoğlu vd., 
1997; Bostan ve İslam, 1998), yeterli gübreleme 
(Nagy et al., 2008), gibi işlemlerin doğru yapılması 
gerekmektedir. Meyve ağaçlarında iyi bir bitki 
gelişimi, yüksek verim ve kalite sağlayan yoğun 
tarım uygulamaları önemli oranda kimyasal gübre 
kullanımını gerektirmektedir. Bu durum hem 
maliyetin artmasına hem de önemli çevresel 
sorunlara yol açmaktadır. Son zamanlarda, insan ve 
çevre sağlığına dost bazı uygulamaları içeren ve 
sürdürülebilir tarım olarak adlandırılan sistem 
üzerinde çalışmalar ilgi kazanmıştır (Eşitken vd., 
2006; Akgül, 2007; Aslantaş vd., 2007; Karlıdağ vd., 
2007; Biari et al., 2008). Bu tarım uygulamalarından 
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biyogübreleme doğal ve çevresel kirliliğin sebep 
olduğu tahribatı azaltmada önemli bir yere sahiptir. 
Bitki kök bölgesi ile karşılıklı ilişkiye sahip birçok 
bakteri türü bulunmaktadır. Bunlar bitki büyüme ve 
gelişmesi üzerine yararlı etkiler oluşturabilmektedir. 
Tarımda biyogübre ve biyokontrol ajanları olarak bu 
bakterilerin kullanılması özellikle son birkaç yılda 
yoğunluk kazanmıştır (Eşitken vd., 2002; Eşitken 
vd., 2003).  

Yaygın olarak; Pseudomonas, Azospirillium, 
Burkholderia, Bacillus, Enterobacter, Rhizobium, 
Erwinia, Serratia, Alcaligenes, Arthrobacter, 
Acinetobacter ve Flavobacterium bakteri cinslerine 
dahil bazı türler “bitki büyümesini teşvik edici 
rizobakteriler” olarak adlandırılmaktadır (Rodriguez 
and Fraga, 1999; Sturz and Nowak, 2000; Bloemberg 
and Lugtenberg, 2001). Bu bakteri cinslerine dahil 
birçok türün hububatta (Sturz vd., 2000; Döbbelaere 
et al., 2002; Khalid et al., 2004; Şahin vd., 2004; 
Canbolat vd., 2006; Biari et al., 2008) bazı sebze 
(Abbasi vd., 2001) ve meyvelerde (Sudhakar et al., 
2000; Aslantaş vd., 2007; Karlıdağ vd., 2006; Eşitken 
vd., 2006) kullanılması sonucu bitki gelişimi, verim 
ve meyve kalitesi açısından dikkate değer olumlu 
sonuçlar alınmıştır. Kayısı ile ilgili bazı çalışmalarda 
da olumlu sonuçlar alınmıştır. Malatya’da 
Hacıhaliloğlu kayısı çeşidinde Bacillus subtilis OSU-
142 bakteri uygulamasının tam çiçeklenme 
döneminde ağaç tacına uygulanması sonucu 
uygulama yapılmayan ağaçlara göre sürgün uzunluğu 
ve çapında  (Eşitken vd., 2003), meyve veriminin 
yanında kalitesinde önemli artışlar sağladığı ve hatta 
“Çil Hastalığı” (Coryneum blight) mücadelesinde 
olumlu sonuçlar alındığı belirtilmiştir (Eşitken vd., 
2002). Yapılan literatür araştırmasında bakteri 
uygulamalarının kaysıda değişik konularda 
yürütüldüğü belirlenirken, kayısı çöğür gelişimi 
üzerine etkisi ile ilgili herhangi bir çalışmaya 
rastlanmamıştır. 

Bu araştırmada daha önce yapılan bir çalışmada 
324 bakteri straini içerisinden aktivitesi en yüksek 
olarak belirlenen 5 farklı bakteri straini kullanılmış 
ve tek yıllık şekerpare kayısı çöğürlerinde önemli 
bitki gelişim parametreleri üzerine etkilerinin 
belirlenmesi amaçlanmıştır. 

 
MATERYAL VE YÖNTEM  
Çalışmada Kullanılan Bakteri Strainleri 
Bu çalışmada kullanılan Pantoea agglomerans 

RK-79, RK-80 ve RK-92, Serratia liquefaciens RK-
102 ve Pseudomonas putida RK-142 bakteri 
strainleri daha önce yapılan bir çalışmada (Kotan, 
2002) yumuşak çekirdekli meyve ağaçlarının toprak 
üstü organlarından izole edilmiştir. Bu strainlerin 
daha önce yapılan MIS (Microbial Identification 
System) ve BIOLOG tanı sonuçları ve benzerlik 
indeksleri Çizelge 1’de verilmiştir. Bakteri kültürleri 

daha sonraki çalışmalarda kullanılmak üzere Nutrient 
Agar (NA) besi ortamında çoğaltıldıktan sonra uzun 
süre muhafaza edilmesi amacıyla % 30’luk Gliserol 
ve Loria Broth (LB) besi ortamın içerisinde -80 
°C’de muhafaza edilmiştir (Kotan, 2002). 

 
Arazi Şartları ve Deneme Planı 
Bu çalışma; Atatürk Üniversitesi, Ziraat 

Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümü Araştırma ve 
Uygulama Bahçesinde 2007 ve 2008 yıllarında 
yürütülmüştür. 2007 yılında Erzincan Bahçe 
Kültürleri Araştırma Enstitüsünden getirilen bir yaşlı 
Şekerpare (Prunus armeniaca L.) kayısı çeşidi 
çöğürlerine uygulanan bakteri ırklarının bitki ve kök 
gelişimi üzerine etkileri iki yıl süre ile test edilmiştir. 
Standardize edilmiş boy ve çaplara sahip 
çöğürlerden, her bir uygulama için 2 tekerrür ve her 
tekerrürde 10 bitki olacak şekilde deneme 
kurulmuştur.  

 
Bakterilerin Uygulanması 
Bakteri strainlerinin Nutrient Broth (NB) 

besiyerinde 25 °C’de 24 saat süreyle geliştirilen taze 
kültürlerinden distile su ile hazırlanan 
süspansiyonları son konsantrasyonları 108 hücre/ml 
olacak şekilde seyreltilmiştir. Her uygulamaya ait 
çöğürler tesadüfî olarak belirlendikten sonra 45 
dakika süre ile kökler bakteri süspansiyonları 
içerinde bekletilmiştir (Aslantaş vd., 2007). Her bir 
uygulama için ayrı yerler hazırlanıp dikim işlemi 
yapılmıştır. Her iki yılda da önemli bitki gelişim 
parametrelerinden bitki boyu, gövde çapı, yıllık 
sürgün sayısı, sürgün boyu, sürgün çapı ve yaprak 
alanı ölçümleri yapılmıştır. İkinci yılda, birinci yıl 
incelenen parametrelere ilaveten kayısı çöğürleri 
sökülerek yan kök sayısı ve çapı ile ilgili 
parametreler belirlenmiştir. 

 
 
Bitki ve Kök Gelişim Parametreleri 
Deneme 2007 ve 2008 yıllarında olmak üzere iki 

kez tekrar edilmiştir. Denemede değerlendirilen bitki 
boyu (cm), yıllık sürgün boyu (cm) metre ile gövde 
çapı (mm), sürgün çapı (mm) dijital kumpas ile yıllık 
sürgün sayısı (adet) sayılarak ve yaprak alanı CI 202 
dijital yaprak alan ölçer ile belirlenmiştir (Pırlak vd., 
2003; Karakurt, 2006). Kök gelişimi vejetasyon 
periyodunun sonunda durakladıktan sonra yan kök 
sayısı (adet) sayılarak ve yan kök çapı (mm) dijital 
kumpas ile tespit edilmiştir. Yaprak alanı bitli 
gelişim periyodunun ortasında, diğer tüm ölçümler 
vejetatif gelişme periyodunun sonunda 
gerçekleştirilmiştir (Aslantaş vd., 2007). 

 
Sonuçların Analizi 
Tüm veriler SPSS istatistik paket yazılım 

programı kullanılarak analiz edilmiştir. Ortalamalar 
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arasındaki farklılıklar Duncan Çoklu Karşılaştırma 
Testi’ne göre belirlenmiştir. Her iki yıla ait veriler 
ayrı olarak değerlendirilmiştir (Düzgüneş vd., 1993). 

 
ARAŞTIRMA BULGULARI   
RK-79, RK-80 ve RK-92 bakteri strainleri MIS 

ve BIOLOG sonucuna göre Pantoea agglomerans 
olarak tanılanmıştır. RK-102 straini MIS sonucuna 

göre Serratia liquefaciens BIOLOG sonucuna göre 
ise Pantoea agglomerans olarak tanılanmıştır. RK-
142 straini ise; MIS sonucuna göre Pseudomonas 
putida BIOLOG sonucuna göre ise Brevundimonas 
vesicularis olarak tanılanmıştır. MIS sonuçlarındaki 
benzerlik indeksleri (SIM) 0.277-0.889 arasında 
BIOLOG sonuçlarındaki benzerlik indeksleri ise 
0.37-0.58 arasında değişmiştir (Çizelge 1). 

 
Çizelge 1.Çalışmada kullanılan bakteri strainlerinin MIS ve BIOLOG tanı sonuçları ve benzerlik indeksleri (SIM) 

Strain no  MIS tanı sonucu SIM  BIOLOG tanı sonucu SIM 
RK-79  Pantoea agglomerans 0.762  Pantoea agglomerans 0.55 
RK-80  Pantoea agglomerans 0.763  Pantoea agglomerans 0.56 
RK-92  Pantoea agglomerans 0.889  Pantoea agglomerans 0.58 
RK-102  Serratia liquefaciens 0.572  Pantoea agglomerans 0.45 
RK-142  Pseudomonas putida 0.686  Brevundimonas vesicularis 0.37 

 
Bakteri uygulamalarının her iki yılda da 

Şekerpare kayısı çöğürlerinde bitki boyu ve gövde 
çapı üzerindeki etkileri istatistiksel olarak önemsiz 
olmasına karşın, genel olarak kontrol uygulamasına 
göre nispi bir artış sağladıkları belirlenmiştir. İlk yıl 
bitki boyu ve gövde çapındaki en büyük artışı S. 
liquefaciens RK-102 straini sağlarken; ikinci yıl bitki 
boyundaki en büyük artışa P. agglomerans RK-80, 
gövde çapındaki en büyük artışa ise P. agglomerans 
RK-79 straini sebep olmuştur (Çizelge 2, 3). 

Uygulanan bütün bakteri strainleri yıllık sürgün 
sayısında, her iki yılda da artışlara sebep olmuş; bu 
artışlar kontrole göre istatistikî olarak ilk yıl önemli 
(P < 0.05) ikinci yıl ise çok önemli (P < 0.01) 
bulunmuştur. P. agglomerans RK-79 bakteri 
uygulaması her iki yılda en yüksek artışı sağlamıştır. 
İlk yıl S. liquefaciens RK-102; ikinci yıl ise P. 
agglomerans RK-79, RK-80, RK-92 ve 
Pseudomonas putida RK-142 uygulamasındaki 
artışlar da kontrole göre istatistikî olarak önemli 
bulunurken diğer uygulamalarda da artış olmuş ancak 
kontrolle arasındaki fark istatistikî olarak önemli 
bulunmamıştır. İlk yılda kontrol uygulaması en düşük 

(5.50 adet) ve P. agglomerans RK-79 uygulaması ise 
en yüksek (9.0 adet) yıllık sürgün sayısına sahip 
olmuştur. Benzer şekilde sonraki yılda kontrol 
uygulaması en düşük (6.0 adet) ve P. agglomerans 
RK-79 uygulaması ise yine en yüksek (11.5 adet) 
sürgün değerine sahip olmuştur (Çizelge 2, 3).  

Bakteri uygulamalarının yıllık sürgün çapı 
üzerindeki etkilerinin ilk yıl istatistikî olarak çok 
önemli (P < 0.01), ikinci yılda ise önemli (P < 0.05) 
olduğu belirlenmiştir. P. agglomerans RK-79 
uygulaması her iki yılda da en yüksek artışı 
sağlamıştır. İlk yıl bütün bakteri strainleri, ikinci yıl 
ise P. agglomerans RK-79 ve Pseudomonas putida 
RK-142 uygulamalarındaki artışlar da kontrole göre 
istatistikî olarak önemli bulunurken diğer 
uygulamalarda da artış olmuş ancak kontrolle 
arasındaki fark önemsiz bulunmuştur. En düşük 
sürgün çapı ilk yılda kontrolde (1.37 mm) ve en 
yüksek P. agglomerans RK-79 uygulamasında (2.01 
mm), benzer şekilde ikinci yılda en düşük değer 
kontrolde (1.43 mm) ve en yüksek değer P. 
agglomerans RK-79 (2.28 mm) uygulamasında tespit 
edilmiştir (Çizelge 2, 3). 

 
Çizelge 2.  Bakteri uygulamalarının Şekerpare kayısı çöğürlerinin toprak üstü gelişimi üzerine etkisi (2007 yılı 

sonuçları) 
Uygulamalar Bitki  

boyu 
(cm) 

Gövde  
çapı 

(mm) 

Yıllık sürgün  
sayısı 
(Adet) 

Yıllık sürgün 
çapı 

(mm) 

Yıllık sürgün 
boyu 
(cm) 

Yaprak 
alanı 
(cm2) 

Kontrol 43.0 5.51 5.5 c 1.37 c 9.11 b 8.34 
RK-102 54.0 6.47 7.5 ab 1.69 b 13.41 a 8.71 
RK-80 50.0 5.93 7.0 bc 1.78 b 16.97 a 8.36 
RK-79 48.0 6.35 9.0 a 2.01 a 16.07 a 11.30 
RK-142 50.0 6.01 7.0 bc 1.84 b 14.54 a 10.09 
RK-92 43.5 6.05 6.5 bc 1.76 b 14.13 a 8.58 
Önem derecesi ÖD ÖD * ** * ÖD 

ÖD: Önemli Değil, *: İstatistikî olarak önemli (P < 0.05), **: İstatistikî olarak çok önemli(P < 0.01) 
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Çizelge 3. Bakteri uygulamalarının Şekerpare kayısı çöğürlerinin toprak üstü gelişimi üzerine etkisi (2008 yılı 
sonuçları) 

Uygulamalar Bitki  
boyu 
(cm) 

Gövde  
çapı 

(mm) 

Yıllık  
sürgün sayısı 

(Adet) 

Yıllık  
sürgün çapı 

(mm) 

Yıllık  
sürgün boyu 

(cm) 

Yaprak alanı 
(cm2) 

Kontrol 91.2 9.46 6.0 d 1.43 c 9.12 b 8.19 c 
RK-102 92.0 11.14 7.5 cd 1.76 bc 14.30 ab 8.87 bc 
RK-80 99.0 10.86 8.0 bc 1.80 bc 17.70 a 8.21 c 
RK-79 92.5 12.15 11.5 a 2.28 a 17.00 a 12.31 a 
RK-142 84.0 11.40 9.5 b 2.05 ab 12.70 ab 11.46 ab 
RK-92 95.0 10.72 8.0 bc 1.90 abc 16.00 a 8.35 c 
Önem derecesi ÖD ÖD ** * * * 

ÖD: Önemli Değil, *: İstatistikî olarak önemli (P < 0.05), **: İstatistikî olarak çok önemli (P < 0.01) 
 
 
Yıllık sürgün boyu açısından bakteri 

uygulamalarının etkileri her iki yılda önemli (P < 
0.05) olmuştur. P. agglomerans RK-80 bakteri 
uygulaması her iki yılda en yüksek artışı sağlamıştır. 
İlk yıl bütün bakteri strainleri; ikinci yıl ise P. 
agglomerans RK-79, RK-80 ve RK-92 
uygulamalarındaki artışlar önemli bulunurken, diğer 
uygulamalarda da artış olmuş fakat istatistiki olarak 
önemsiz bulunmuştur. İlk yılda en düşük yıllık 
sürgün boyu kontrolde (9.11 cm) ve en yüksek P. 
agglomerans RK-80 uygulamasında (16.97 cm), 
ikinci yılda da en düşük kontrolde (9.12 cm) ve en 
yüksek P. agglomerans RK-80 (17.70 cm) tespit 
edilmiştir (Çizelge 2, 3). 

Uygulamaların ilk yılda yaprak alanı üzerindeki 
etkisinin önemsiz, ikinci yılda önemli (P < 0.05) 
olduğu saptanmıştır. P. agglomerans RK-79 bakteri 
uygulaması her iki yılda da en yüksek artışı yaprak 
alanı sağlamıştır. İkinci yıl P. agglomerans RK-79 ve 
Pseudomonas putida RK-142 uygulamalarındaki 

artışlar kontrole göre istatistikî olarak önemli 
bulunurken diğer uygulamalarda da artış olmuş ancak 
kontrolle arasındaki fark istatistikî olarak önemli 
bulunmamıştır. İlk yılda en düşük yaprak alanı 
kontrolde (8.34 cm2) ve en yüksek P. agglomerans 
RK-79 uygulamasında (11.30 cm2), aynı şekilde 
ikinci yılda en düşük kontrolde (8.19 cm2) ve en 
yüksek P. agglomerans RK-79 (12.31 cm2) 
uygulamasından tespit edilmiştir (Çizelge 2, 3). 

Bitki kök gelişimi ile ilgili yan kök sayısı ve yan 
kök çapı parametreleri, ikinci yılın sonunda 
değerlendirilmiştir. Yan kök sayısı bakımından 
uygulamaların etkisi istatistikî olarak önemli (P 
<0.05) bulunmuştur. P. agglomerans RK-79 ve RK-
80 uygulamaları kontrole göre en yüksek yan kök 
sayısı oluşumunu sağlamıştır. Yan kök çapında da en 
yüksek artışı S. liquefaciens RK-102 straini sağlamış, 
ancak bu artış istatistikî olarak önemli bulunmamıştır 
(Çizelge 4). 

 
Çizelge 4.  Bakteri uygulamalarının Şekerpare kayısı çöğürlerinin yan kök sayısı ve çapı üzerine etkisi (2008 

yılı sonuçları) 
Uygulamalar Yan kök sayısı 

(adet) 
Yan kök çapı 

(mm) 
Kontrol 4.5 b 4.39 
RK-102 7.5 a 5.62 
RK-80 8.0 a 4.86 
RK-79 8.0 a 4.07 
RK-142 5.0 b 4.41 
RK-92 6.0 ab 4.18 
Önem derecesi * ÖD 

ÖD: Önemli Değil, *: İstatistikî olarak önemli (P < 0.05) 
 
 
TARTIŞMA  
Bitki büyümesini teşvik edici rizobakterilerin 

farklı bitki türlerinde vejetatif gelişim üzerinde 
etkilerinin belirlenmesi amacıyla birçok çalışma 
yürütülmüştür. Kayısıda Eşitken vd. (2003), arpada 
Khalid vd. (2004) ve Şahin vd. (2004), kirazda 

Eşitken vd. (2006), elmada Aslantaş vd. (2007)’nin 
yürüttüğü çalışmalarda yapılan bakteri uygulamaları 
sonucu bitkilerin vejetatif gelişimlerinde artış olduğu 
saptanmıştır. Bazı rizobakterilerin elmada vejetatif 
gelişme üzerine etkilerinin belirlenmesi için yapılan 
çalışmada, uygulama sonucu sürgün sayısı, sürgün 
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uzunluğu, sürgün çapı, bitki boyu ve yaprak alanı 
değerlerinde önemli artışlar olduğu saptanmıştır 
(Aslantaş vd., 2007). Benzer şekilde yine elmada 
yapılan bir başka çalışma rizobakterilerin sürgün 
uzunluğu ve sürgün çapında önemli artışlar sağladığı 
tespit edilmiştir (Karlıdağ vd., 2007). Yabanmersini 
(De Silva et al., 2000) ve dut (Sudhakar et al., 2000) 
türlerinde bakteri uygulamaları ile yaprak alanının 
önemli derecede arttığı bildirilmiştir. Bu itibarla 
edinilen sonuçlar daha önce yapılan çalışmaların 
sonuçlarını destekler niteliktedir. Birbirini takip eden 
yıllarda yapılan değerlendirmelere farklılıklar söz 
konusudur. Bakterilerin iki yıllık sonuçlarındaki 
farklılıkların iklimsel faktörlerin bakteri popülasyonu 
üzerine etkisinden kaynaklanmış olabileceği 
düşünülmektedir. Yapılan çalışmalarda kullanılan 
bakteriyel organizmaların; asimbiyotik azot 
fiksasyonu( Şahin vd. ,2004; Canbolat vd., 2006), 
indol-3-asetk asit  (Jeon et al., 2003; Egamberdiyeva, 
2005; Zahir et al., 2004), gibberallik asit (Gutiérrez-
Mañero et al., 2001) ve sitokininler (García de 
Salamone et al., 2001), gibi bitki büyümesini uyarıcı 
bazı bitkisel hormonları sentezleyebilmeleri; 
bakteriyel, fungal ve viral kökenli bazı hastalıklara 
karşı koruyucu biyoajan olmaları (Kotan vd., 1999; 
Döbbeleare et al., 2002; Dey et al., 2004; Lucy et al., 
2004), nedeniyle doğrudan ve dolaylı olarak bitki ve 
kök gelişimi üzerinde olumlu sonuçlar meydana 
getirmektedirler. Bitki büyümesini teşvik edici 
bakterilerin farklı bitkilerde etkilerinin farklılık 
göstermesinin, bu bitki türlerinin uygulanan 
bakterilere karşı reaksiyonlarının farklı 
olabilmesinden kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 
Bu çalışmada kullanılan bakteri strainlerinin bazı 
bitki patojenlerine karşı potansiyel biyoajan olarak 
kullanılabilecekleri daha önce yapılan bir çalışmada 
gözlenmiştir (Kotan 2002). Yapılan in vitro 
çalışmalarında Petri denemelerinde antagonistik 
özelliğe sahip oldukları görülmüş ve BIOLOG 
sonuçlarından rekabetik özelliklerinin de oldukça iyi 
oldukları bilinmektedir. Ayrıca bu strainlerin fosfat 
çözücü ve azot fiske edici özeliklerinin yanı sıra buz 
nükleasyon aktivitelerinin de negatif oldukları tespit 
edilmiştir (yayınlanmamış veri). 

 
SONUÇ 
Şekerpare kayısı çeşidi çöğürlerinde toprak üstü 

ve kök gelişimi üzerine etkinliklerinin test edilmesi 
için uygulanan 5 bakteri straini (P. agglomerans RK-
79, RK-80 ve RK-92, S. liquefaciens RK-102 ve P. 
putida RK-142) incelenen tüm parametrelerde genel 
olarak kontrole göre belirli bir artış sağlamıştır. 
Özellikle P. agglomerans RK-79 ve RK-80 straini ve 
S. liquefaciens RK-102 straini bitki ve kök gelişimi 
üzerine en yüksek aktiviteyi gösteren strainler 
olmuştur. Kayısı çöğürlerinde bitkinin toprak üstü ve 
kök gelişmesinde arzulanan etkiler oluşturmaları 

nedeniyle, bu çöğürlerin anaçlık kabiliyetlerinin 
artacağı düşünülmektedir. Daha kuvvetli bir gelişim 
gösteren anaçlarda çeşitle uyuşma başarısı 
göstereceği bazı çalışmalarda ifade edilmiştir (Fisher 
and Hunter, 2002). Mevcut çalışmada tüm bakteri 
uygulamalarının, incelenen tüm parametrelerde 
beklenen ve istenen etkiler oluşturduğu saptanmıştır. 
Bu bakteri strainlerin ileride yapılacak detaylı 
çalışmalardan sonra mekanizmalarının tam olarak 
aydınlatılmasını ve toksik etkilerinin olup 
olmadığının belirlenmesini takiben ticari 
formulasyonlarının hazırlanarak sürdürülebilir ve 
ekolojik tarım sistemlerinde meyve, sebze ve süs 
bitkileri yetiştiriciliğinde biyogübre ve biyoajan 
olarak kullanılabileceği düşünülebilir. 
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